Segue abaixo maior detalhamento quanto a movimentação do endividamento líquido no último trimestre.

Figura  10 - Bridge da  Dívida  Líquida  (R$ milhões)

Dívida Líquida ajustada pelo pagamento antecipado de investimentos (R$1,5 bi)

Investimentos

Os investimentos do 2T24 totalizaram R$ 204,3 milhões. Desse montante, cerca de R$ 152,8 milhões foram destinados
à manutenção e R$ 51,5 milhões destinados a expansão orgânica das nossas unidades operacionais.

Segue abaixo a evolução dos investimentos (efeito-caixa), por trimestre e no acumulado dos últimos 12 meses:

(a) EBITDA Ajustado BPU pro-forma (R$ 11,6 milhões) e dívida líquida pelo pagamento antecipado em investimentos (R$ 1,5 bilhão)
(b) EBITDA Ajustado BPU pro-forma (R$ 29,0 milhões) e dívida líquida pelo pagamento antecipado em investimentos (R$ 1,5 bilhão)
(c) EBITDA Ajustado ALC pro-forma (R$ 136,5 milhões)

(404)

1.261
8.074

(278)

7.495

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 32 de 130

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - MINERVA S.A. Versão : 1

   14

R$ Milhões 2T24 1T24 4T23 3T23 LTM2T24

Manutenção  152,8 134,7 141,8 141,4 570,7

Expansão  51,5 40,5 81,7  68,5  242,2

Investimentos Ativos Alvos Marfrig - - -  1.500,0  1.500,0

Total   204,3 175,2 223,5 1.709,9 2.312,9

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 33 de 130

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - MINERVA S.A. Versão : 1

   15

ESG

No segundo trimestre de 2024, a Minerva Foods registrou importantes avanços em sua agenda ASG
(ambiental, social e governança) mantendo-a como referência no setor de proteína animal. As
iniciativas desenvolvidas pela Companhia foram direcionadas pelas metas estabelecidas em seu
Compromisso com a Sustentabilidade.

Combate ao desmatamento ilegal na cadeia de valor

O pioneirismo da Minerva Foods no combate ao desmatamento ilegal na cadeia de valor na América